令和 2年（2020 年）6月 19 日

保護者様

大阪市立加美東小学校

校 長  奥 雅 裕

教育課程の見直し等について（お知らせ）

 平素から本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。

さて、新型コロナウイルス感染症拡大防止のための臨時休業措置が終了し、6 月 15 日か

ら通常授業が再開されたところですが、別紙（大阪市教育委員会からのお知らせ）の通り、

子どもたちの健やかな学びを保障していく必要があります。本校としましては、この度の教

育委員会からの通知を受け、以下の通り今年度の教育課程を見直し、時間割や日課表を一部

変更して、6 月 29 日（月）より実施させていただくこととします。また、現時点で予定し

ている土曜授業の実施について、併せてお知らせいたします。なお、今年度の夏季休業及び

冬季休業、始業式及び終業式の給食実施については、別紙（大阪市教育委員会からのお知ら

せ）をご覧ください。皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

１. 月曜日の時間割及び日課表の変更について

【6月29日以降、毎週月曜日の日課表】    【現行の日課表：火曜～金曜日は変更なし】

朝の会 8:30～8:45 15分 朝の会 8:30～8:45 15分

１時限 8:45～9:25 40分 １時限 8:45～9:30 45分

休憩 9:25～9:35 10分 休憩 9:30～9:40 10分

２時限 9:35～10:15 40分 ２時限 9:40～10:25 45分

休憩 10:15～10:30 15分 休憩 10:25～10:40 15分(20分)

３時限 10:30～11:10 40分 ３時限 10:45～11:30 45分

休憩 11:10～11:20 10分 休憩 11:30～11:40 10分

４時限 11:20～12:00 40分 ４時限 11:40～12:25 45分

給食 12:00～12:45 45分 給食(準備・片付け) 12:30～13:10 40分(50分)

休憩 12:45～13:00 15分 休憩 13:15～13:30 15分

清掃 13:00～13:15 15分 清掃 13:30～13:45 15分(20分)

５時限 13:15～13:55 40分 ５時限 13:50～14:35 45分

休憩 13:55～14:05 10分 休憩 14:35～14:45 10分

６時限 14:05～14:45 40分 ６時限 14:45～15:30 45分

休憩 14:45～14:55 10分 終わりの会 15:30～15:35 5分

７時限 14:55～15:35 40分        ↓

← 月曜日の下校時刻は、現行より５分遅くなる。 終わりの会 15:35～15:40 5分

≪ 上記変更に関する補足説明 ≫ → 裏面をご確認ください。

≪ 月曜日の時間割及び日課表の変更に関する補足説明 ≫

〇２年生から６年生まで、月曜日を７時間授業といたします。

〇月曜日の時間割及び日課表を変更するにあたっては、できるだけ下校時刻を変えないよ

う最大限配慮しながら、なおかつ授業時数を増やすことを目的に、今年度限りの特例措

置（40分授業）として実施するものです。

〇火曜日から金曜日までの時間割及び日課表については、変更いたしません。

〇３年生は、月曜日を７時間授業とするとともに、木曜日を５時間授業（14:40下校）とい

たします。※下校時間は約１時間遅くなります。

〇１年生については、学校生活への適応状況や学習の進捗状況を踏まえ、１学期末までは

６時間授業（14:50下校）とし、２学期以降に７時間授業（15:40下校）を実施します。

〇時間割の変更に伴う「月曜日７時間目」の設定については、現行の時間割を見直し（変更）

することなく、追加枠として「加美東タイム」を設けます。教科固定の時間割を新たに設

定するのではなく、具体的には、各種テストの実施や学習のフォローアップ、その他学級・

学年として必要に応じた授業や取り組みを、適時行うことといたします。必要な持ち物等

については、前日（前週末）に連絡帳で伝えます。

※上記の対応により、現在の６年生については、令和３年３月末までに全ての小学校教育

課程を修了する予定です。また現在の１年生～５年生の指導計画については、教育委員

会からの通知を受け、令和３年度までの２年間を見通し、国語・社会・算数・理科（及

び外国語）を年度当初予定の９割を目途に再編成いたします。次年度へ繰り越す１割分

の学習単元については、上下の学年において学びのつながり等を十分検討した上で、申

し送る（引き継ぐ）ことといたします。他の教科の学習については、年度内に修了する

よう計画的に実施いたします。

２．土曜授業の実施について（予定）

〇 学校全体として実施する土曜授業の日程 … 年３回

・１学期…７月１８日（土）４時間授業（通常授業、参観なし）

※以下、感染症の拡大状況等、今後の社会情勢を十分考慮した上で、決定次第、詳細につ

いてお知らせいたします。

・２学期…１０月２４日（土）３時間又は４時間授業（参観等未定）

・３学期…２月２７日（土）３時間又は４時間授業（参観等未定）

〇 ６年生のみ実施する土曜授業の日程 … 年２回

・※ 月  日（土）４時間授業（通常授業、参観なし）※２学期の予定

・※ 月  日（土）４時間授業（通常授業、参観なし）※３学期の予定

なお、新型コロナウイルス感染症に伴う対応については、日々状況が変化しているため、

今後変更が生じる場合があります。その際は、改めてお知らせいたします。